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Ikke to legatfester er ens, men festlige og højtidelige er de alle sammen. Den 17. maj blev der for 
syvende gang holdt legatfest i byrådssalen med Aalborg Kommune som medarrangør. Der blev til 
21 modtagere fordelt legater til et samlet beløb på 135.000 kr., og som det har været en tradition de 
senere år, kom der i år endnu et legat til rækken: Spar Nord legatet på 10.000 kr.. Det tildeles en 
ung, dygtig håndværker i forbindelse med videreuddannelse på University College Nordjylland og 
gerne med henblik på etablering af egen virksomhed. 
 
Blandt de tilstedeværende, der ikke selv modtog et legat, var oldermanden for Aalborg Frisørlaug, 
Hanne Danielsen, den stolteste. For det blev frisørernes aften: 
 
”Aalborg Kommunes iværksætterlegat for unge håndværkere” blev tildelt frisørmester Maria 
Sørensen, ”Håndværkets Højdespringer” blev frisør Birita Lilja Simonsen, frisør Jane Alstrøm 
modtog et af håndværkerforeningens legater på 5.000 kr., og Lonnie Ilum Christensen modtog et 
tilsvarende legat fra Aalborg Frisørlaug. 
 
Forklaringen på, at frisørfaget blev topscorer ligger måske i ”Tech College Aalborgs underviserpris 
2011”. Den gik i år til frisørteamet, otte medarbejdere, på Style & Wellness College. Som det hed i 
begrundelsen: ”Lærerne i teamet har altid fokus på at få eleverne til at blive det bedste. Det lykkes 
så godt, at eleverne til svendeprøven i 2010 opnåede næsten en hel karakter højere end den 
næstbedste skoles gennemsnit. Samtidig er frafaldet på uddannelsen næsten nul”. 
 
Rådmand og ny toastmaster 
 
Til en start blev der brudt med et par traditioner. Borgmester Henning G. Jensen var forhindret i at 
deltage og blev erstattet af rådmand Thomas Kastrup-Larsen, der ønskede held og lykke med at 
sætte fokus på det gode håndværk og begrundede valget af glaspuster Lene Højlund som 
æreshåndværker og Maria Sørensen som iværksætter. ”Den sædvanlige” toastmaster, Peter Reinau, 
meldte med kort varsel afbud på grund af sygdom. Han blev erstattet af formanden for Aalborg 
Haandværkerforening, Svend Aage Suhr – og det var ikke så ringe endda. 
 
For anden gang blev ”Erhvervsskolernes Forlags Legat” på 10.000 kr. uddelt. Det gik til tjener 
Niels Engsager Dollerup fra Helnan Phønix Hotel, der opnåede bronzemedalje til svendeprøven og 
allerede har planlagt sin videre uddannelse. Han vil være sommelier, vintjener, og har en drøm om 
siden at komme på butlerskole i London. 
 
Ny sølvmedalje 
 
Endnu et brud på traditionen: For første gang uddelte håndværkerforeningen ud over legaterne også 
en specielt udformet sølvmedalje med indgraveret navn på hver af de otte modtagere. Det var også 
første gang, det var mestrene fra håndværksforeningens foreninger og laug, der indstillede 
legatmodtagerne. Hidtil har teknisk skole varetaget den opgave. 



 
Aalborg Haandværker-Sangforening med Bo Horsevad som dirigent levede op til traditionerne. 
Både som forsangere for fællessangene og som koncertgivere. De aldrende sangere fik et frisk 
modspil af Sjakket fra Fri-Stedet. Hvis der næste år skal ske endnu et traditionsbrud til legatfesten, 
kunne det måske bestå i et samarbejde mellem de to musikalske aktører!? 
 
Den lange tradition 
 
Det var 26. gang i nyere tid, der blev holdt legatfest. Historien er en anelse krinklet. I 1984 holdt 
BO, Byggeriets Organisationer i Aalborg, legatfest i Aalborghallen, og det var udelukkende 
lærlinge fra byggefagene, der blev belønnet. Efter to års stilstand uddelte Aalborg 
Haandværkerforening i anledningen af sin 140 års fødselsdag i 1988 fem legater. I 1989 voksede 
antallet til 10, og festen blev igen holdt i Aalborghallen, nu i Det lille Teater og med 
håndværkerforningen som arrangør sammen med laug og mesterforeninger. 
 
Eftersom BO ikke længere eksisterer, kan man med nogen rimelighed hævde, at det er Aalborg 
Tømrer- og Murerlaug, der har grundlagt traditionen. Hele vejen er der blevet samarbejdet med 
Aalborg tekniske skole (nu Tech College Aalborg), og ti år i træk – frem til og med 2006 – var det 
skolens direktør Lars Mahler, der holdt festtalen. De seneste fem år har Lars Mahler ikke deltaget i 
legatfesten – til nogen undren for tømrer- murerlaugets bestyrelse. Som et af  
bestyrelsesmedlemmerne siger: ”Vi betragter den som vores skole, og det vil være en yderligere 
anerkendelse af legatfestens betydning – også for eleverne – at også skolens leder viser ansigt på 
festaftenen”. 


